



# INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PORTEL/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO 9/2023 061102-I

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PORTEL/PA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 007/2023 referente à REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, em atendimento as necessidades do Instituto Municipal de Previdência de Portel/PA, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : N. DE C. LOBATO - 05.256.305/0001-82

| Item   | Quant.   | Un  | Marca       | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ.<br>%   | Econ.<br>R\$ |
|--|----------|-----|-------------|-------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|--------------|--------------|
| 1  | 96,00    | CX  | LIMPA MAIS  | LIMPA MAIS  | R\$ 89,90              | R\$ 8.630,40        | R\$ 95,93          | R\$ 9.209,28    | 6,2858<br>%  | R\$ 6,03     |
| <b>Descrição:</b> ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO, CX C/ 12 UNID                       |          |     |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 2  | 96,00    | CX  | LAVA BEM    | LAVA BEM    | R\$ 35,90              | R\$ 3.446,40        | R\$ 38,59          | R\$ 3.704,64    | 6,9707<br>%  | R\$ 2,69     |
| <b>Descrição:</b> ÁGUA SANITÁRIA 1000 ML, CX C/ 12 UNID                        |          |     |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 3  | 48,00    | CX  | SOL         | SOL         | R\$ 131,90             | R\$ 6.331,20        | R\$ 139,55         | R\$ 6.698,40    | 5,4819<br>%  | R\$ 7,65     |
| <b>Descrição:</b> ALCOOL EM GEL 65° INPM 500 ML, CX C/ 12 UNID                 |          |     |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 4  | 72,00    | CX  | ZULU        | ZULU        | R\$ 83,90              | R\$ 6.040,80        | R\$ 89,47          | R\$ 6.441,84    | 6,2255<br>%  | R\$ 5,57     |
| <b>Descrição:</b> ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO 54° INPM 500 ML, CX 12 UNID |          |     |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 5  | 36,00    | UND | BRILHUS     | BRILHUS     | R\$ 52,90              | R\$ 1.904,40        | R\$ 56,58          | R\$ 2.036,88    | 6,5040<br>%  | R\$ 3,68     |
| <b>Descrição:</b> BALDE COM ESCORREDOR 10L TIPO ZIGZAG (41 X 25 X 30 CM/10L)   |          |     |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 6  | 600,00   | PCT | PRAFESTA    | PRAFESTA    | R\$ 3,65               | R\$ 2.190,00        | R\$ 3,98           | R\$ 2.388,00    | 8,2914<br>%  | R\$ 0,33     |
| <b>Descrição:</b> COLHER DESCARTÁVEL BRANCA PCT C/ 50 UNID                     |          |     |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 7  | 960,00   | PCT | CRISTALCOPO | CRISTALCOPO | R\$ 5,90               | R\$ 5.664,00        | R\$ 6,68           | R\$ 6.412,80    | 11,6766<br>% | R\$ 0,78     |
| <b>Descrição:</b> COPO DESCARTÁVEL 180ML PCT C/ 100 UNID                       |          |     |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 8  | 600,00   | PCT | COOBRAS     | COOBRAS     | R\$ 3,40               | R\$ 2.040,00        | R\$ 3,86           | R\$ 2.316,00    | 11,9170<br>% | R\$ 0,46     |
| <b>Descrição:</b> COPO DESCARTÁVEL 50ML PCT C/ 100 UNID                        |          |     |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 9  | 1.200,00 | PCT | CRISTALCOPO | CRISTALCOPO | R\$ 1,90               | R\$ 2.280,00        | R\$ 2,47           | R\$ 2.964,00    | 23,0769<br>% | R\$ 0,57     |

| Item   | Quant. | Un   | Marca    | Modelo   | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ.<br>%   | Econ.<br>R\$ |
|--|--------|------|----------|----------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|--------------|--------------|
| <b>Descrição:</b> CUMBUCA DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO BRANCA MMÉDIA PCT C/ 10 UNID                                     |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 10   | 84,00  | CX   | MINUANO  | MINUANO  | R\$ 35,90              | R\$ 3.015,60        | R\$ 38,88          | R\$ 3.265,92    | 7,6646<br>%  | R\$ 2,98     |
| <b>Descrição:</b> DESINFETANTE C/ AÇÃO BACTERICIDA / GERMICIDA FRASCO DE 500ML, CX C/ 12 UNID                      |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 11   | 576,00 | UND  | SANY     | SANY     | R\$ 2,45               | R\$ 1.411,20        | R\$ 2,96           | R\$ 1.704,96    | 17,2297<br>% | R\$ 0,51     |
| <b>Descrição:</b> DESODOR P/ VASO SANITÁRIO 35G C/ 1 HASTE PLÁSTICO + 1 PEDRA                                      |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 12   | 60,00  | CX   | LIMPOL   | LIMPOL   | R\$ 83,90              | R\$ 5.034,00        | R\$ 89,76          | R\$ 5.385,60    | 6,5285<br>%  | R\$ 5,86     |
| <b>Descrição:</b> DETERGENTE LÍQUIDO FRS C/ 500 ML, CX C/ 24 UNID  |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 13   | 36,00  | UND  | PRATIK   | PRATIK   | R\$ 6,70               | R\$ 241,20          | R\$ 7,70           | R\$ 277,20      | 12,9870<br>% | R\$ 1,00     |
| <b>Descrição:</b> ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM CERDAS DE NYLON, COM CABO EM PLÁSTICO                 |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 14   | 36,00  | UND  | ALKLIN   | ALKLIN   | R\$ 17,90              | R\$ 644,40          | R\$ 20,04          | R\$ 721,44      | 10,6786<br>% | R\$ 2,14     |
| <b>Descrição:</b> ESCOVÃO PIAÇAVA  |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 15   | 24,00  | UND  | BRILHUS  | BRILHUS  | R\$ 77,90              | R\$ 1.869,60        | R\$ 83,58          | R\$ 2.005,92    | 6,7958<br>%  | R\$ 5,68     |
| <b>Descrição:</b> ESFREGÃO C/ BALDE (COMPLETO) 14 LITROS   |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 16   | 36,00  | UND  | DUSTER   | DUSTER   | R\$ 17,90              | R\$ 644,40          | R\$ 19,66          | R\$ 707,76      | 8,9521<br>%  | R\$ 1,76     |
| <b>Descrição:</b> ESPANADOR SINTÉTICO, 30CM COM CERDAS FINAS EM POLIPROPILENO E CABO LONGO EM MADEIRA PLASTIFICADO |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 17   | 324,00 | UND  | BRILHUS  | BRILHUS  | R\$ 0,95               | R\$ 307,80          | R\$ 1,41           | R\$ 456,84      | 32,6241<br>% | R\$ 0,46     |
| <b>Descrição:</b> ESPONJA DUPLA FACE   |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 18   | 600,00 | PCT  | PRAFESTA | PRAFESTA | R\$ 3,70               | R\$ 2.220,00        | R\$ 3,98           | R\$ 2.388,00    | 7,0351<br>%  | R\$ 0,28     |
| <b>Descrição:</b> FACA DESCATÁVEL BRANCA PCT COM 50 UNID   |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 19   | 600,00 | PCT  | PRAFESTA | PRAFESTA | R\$ 3,70               | R\$ 2.220,00        | R\$ 4,15           | R\$ 2.490,00    | 10,8433<br>% | R\$ 0,45     |
| <b>Descrição:</b> GARFO DESCATÁVEL BRANCO PCT COM 50 UNID  |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 20   | 240,00 | UND  | PRATIK   | PRATIK   | R\$ 3,90               | R\$ 936,00          | R\$ 4,54           | R\$ 1.089,60    | 14,0969<br>% | R\$ 0,64     |
| <b>Descrição:</b> FLANELA GRANDE 28/39 CM  |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 21   | 24,00  | MAÇO | GUARANY  | GUARANY  | R\$ 5,00               | R\$ 120,00          | R\$ 5,36           | R\$ 128,64      | 6,7164<br>%  | R\$ 0,36     |
| <b>Descrição:</b> FÓSFORO (MAÇO C/ 10 CX - 40 PALITOS)   |        |      |          |          |                        |                     |                    |                 |              |              |

| Item  | Quant. | Un  | Marca      | Modelo     | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado  | Econ.<br>%   | Econ.<br>R\$ |
|---|--------|-----|------------|------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|--------------|--------------|
| 22  | 60,00  | CX  | BAYGON     | BAYGON     | R\$ 161,00             | R\$ 9.660,00        | R\$<br>172,18      | R\$<br>10.330,80 | 6,4932<br>%  | R\$ 11,18    |
| <b>Descrição:</b> INSETICIDA EM SPRAY, CX C/ 12 UNID  |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 23  | 84,00  | CX  | ESFRELUX   | ESFRELUX   | R\$ 119,00             | R\$ 9.996,00        | R\$<br>127,30      | R\$<br>10.693,20 | 6,5200<br>%  | R\$ 8,30     |
| <b>Descrição:</b> LIMPA VIDRO C/ EMBALAGEM DE 500ML CX C/ 12 UNID   |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 24  | 48,00  | CX  | LIMPA MAIS | LIMPA MAIS | R\$ 71,00              | R\$ 3.408,00        | R\$ 78,28          | R\$<br>3.757,44  | 9,2999<br>%  | R\$ 7,28     |
| <b>Descrição:</b> LIMPA-ALUMÍNIO LÍQUIDO 200ML, CX C/ 24 UNID   |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 25  | 24,00  | UND | MERCONPLAS | MERCONPLAS | R\$ 72,00              | R\$ 1.728,00        | R\$ 77,46          | R\$<br>1.859,04  | 7,0487<br>%  | R\$ 5,46     |
| <b>Descrição:</b> LIXEIRA PLASTICAGRANDE P/ LIXO, PLÁSTICO VIRGEM, BALDE FECHADO COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 100 LITROS |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 26  | 24,00  | UND | PLASVALE   | PLASVALE   | R\$ 54,00              | R\$ 1.296,00        | R\$ 58,57          | R\$<br>1.405,68  | 7,8026<br>%  | R\$ 4,57     |
| <b>Descrição:</b> LIXEIRA PLASTICAMÉDIA P/ LIXO, PLÁSTICO VIRGEM, BALDE FECHADO COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 50 LITROS.  |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 27  | 36,00  | UND | PLASVALE   | PLASVALE   | R\$ 34,00              | R\$ 1.224,00        | R\$ 38,09          | R\$<br>1.371,24  | 10,7377<br>% | R\$ 4,09     |
| <b>Descrição:</b> LIXEIRA PLÁSTICA 15 L COM TAMPA E PEDAL (MATERIAL PLÁSTICO, ALTURA 38 CM, LARGURA 25 CM)                        |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 28  | 60,00  | CX  | PEROBA     | PEROBA     | R\$ 101,90             | R\$ 6.114,00        | R\$<br>109,10      | R\$<br>6.546,00  | 6,5994<br>%  | R\$ 7,20     |
| <b>Descrição:</b> LUSTRA MÓVEIS 200 ML CAIXA C/ 12 UNID   |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 29  | 168,00 | UND | IMBATEX    | IMBATEX    | R\$ 6,40               | R\$ 1.075,20        | R\$ 7,01           | R\$<br>1.177,68  | 8,7018<br>%  | R\$ 0,61     |
| <b>Descrição:</b> LUVA P/ LIMPEZA CANO LONGO ANTIDERRAPANTE   |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 30  | 60,00  | CX  | SECAR      | SECAR      | R\$ 167,50             | R\$<br>10.050,00    | R\$<br>177,59      | R\$<br>10.655,40 | 5,6816<br>%  | R\$ 10,09    |
| <b>Descrição:</b> ODORIZADOR DE AMBIENTES EM SPRAY (AEROSOL) CX C/ 12UNID 360 ML  |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 31  | 48,00  | UND | CONDOR     | CONDOR     | R\$ 9,90               | R\$ 475,20          | R\$ 11,98          | R\$ 575,04       | 17,3622<br>% | R\$ 2,08     |
| <b>Descrição:</b> PÁ P/ LIXO EM MATERIAL PLÁSTICO (PEQUENA)   |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 32  | 36,00  | PCT | ASSOLAN    | ASSOLAN    | R\$ 2,40               | R\$ 86,40           | R\$ 9,96           | R\$ 358,56       | 75,9036<br>% | R\$ 7,56     |
| <b>Descrição:</b> PALHA DE AÇO PCT C/ 8 UNID  |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 33  | 240,00 | UND | INTEXTIL   | INTEXTIL   | R\$ 3,40               | R\$ 816,00          | R\$ 3,66           | R\$ 878,40       | 7,1038<br>%  | R\$ 0,26     |
| <b>Descrição:</b> PANO DE CHÃO ALVEJADO 40/60 CM  |        |     |            |            |                        |                     |                    |                  |              |              |
| 34  | 240,00 | UND | KELLINHA   | KELLINHA   | R\$ 4,70               | R\$ 1.128,00        | R\$ 5,27           | R\$<br>1.264,80  | 10,8159<br>% | R\$ 0,57     |

| Item   | Quant. | Un    | Marca       | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ.<br>%   | Econ.<br>R\$ |
|--|--------|-------|-------------|-------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|--------------|--------------|
| <b>Descrição:</b> PANO P/ LOUÇA (GUARDANAPO) 35/62 CM                    |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 35   | 576,00 | PCT   | PERSONAL    | PERSONAL    | R\$ 3,90               | R\$ 2.246,40        | R\$ 4,94           | R\$ 2.845,44    | 21,0526<br>% | R\$ 1,04     |
| <b>Descrição:</b> PAPEL HIGIÊNICO – COR BRANCO EMBALAGEM C/ 4 UNID       |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 36   | 336,00 | PCT   | SNACK       | SNACK       | R\$ 4,40               | R\$ 1.478,40        | R\$ 4,95           | R\$ 1.663,20    | 11,1111<br>% | R\$ 0,55     |
| <b>Descrição:</b> PAPEL TOALHA EMBALAGEM C/ 2 UNID                       |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 37   | 960,00 | PCT   | CRISTALCOPO | CRISTALCOPO | R\$ 3,90               | R\$ 3.744,00        | R\$ 4,64           | R\$ 4.454,40    | 15,9482<br>% | R\$ 0,74     |
| <b>Descrição:</b> PRATO DESCARTÁVEL BRANCO COM 21 CM PCT C/ 10 UNID      |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 38   | 960,00 | PCT   | CRISTALCOPO | CRISTALCOPO | R\$ 1,30               | R\$ 1.248,00        | R\$ 1,66           | R\$ 1.593,60    | 21,6867<br>% | R\$ 0,36     |
| <b>Descrição:</b> PRATO DESCARTÁVEL BRANCO COM 15 CM PCT C/ 10 UNID      |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 39   | 48,00  | UND   | LIMPAMANIA  | LIMPAMANIA  | R\$ 9,90               | R\$ 475,20          | R\$ 11,61          | R\$ 557,28      | 14,7286<br>% | R\$ 1,71     |
| <b>Descrição:</b> RODO PLÁSTICO C/ CABO DE MADEIRA REVESTIDO C/ PLÁSTICO |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 40   | 24,00  | CX    | REGENCIA    | REGENCIA    | R\$ 129,00             | R\$ 3.096,00        | R\$ 138,91         | R\$ 3.333,84    | 7,1341<br>%  | R\$ 9,91     |
| <b>Descrição:</b> SABÃO EM BARRA C/ 200G, CX C/ 50 UNID                  |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 41   | 24,00  | FARDO | MINUANO     | MINUANO     | R\$ 134,00             | R\$ 3.216,00        | R\$ 143,36         | R\$ 3.440,64    | 6,5290<br>%  | R\$ 9,36     |
| <b>Descrição:</b> SABÃO EM PÓ C/ 500 G, FARDO C/ 27 UNID                 |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 42   | 360,00 | UND   | PATINHO     | PATINHO     | R\$ 2,90               | R\$ 1.044,00        | R\$ 3,74           | R\$ 1.346,40    | 22,4598<br>% | R\$ 0,84     |
| <b>Descrição:</b> SACO PLÁSTICO P/ LIXO 100 LTS, PCT C/ 10 UNID          |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 43   | 600,00 | PCT   | PATINHO     | PATINHO     | R\$ 2,90               | R\$ 1.740,00        | R\$ 3,43           | R\$ 2.058,00    | 15,4518<br>% | R\$ 0,53     |
| <b>Descrição:</b> SACO PLÁSTICO P/ LIXO 15 LTS, PCT C/ 10 UNID           |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 44   | 240,00 | PCT   | LIMPA MAIS  | LIMPA MAIS  | R\$ 5,90               | R\$ 1.416,00        | R\$ 6,97           | R\$ 1.672,80    | 15,3515<br>% | R\$ 1,07     |
| <b>Descrição:</b> SACO PLÁSTICO P/ LIXO 200 LTS, PCT C/ 10 UNID          |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 45   | 360,00 | PCT   | PATINHO     | PATINHO     | R\$ 2,90               | R\$ 1.044,00        | R\$ 3,89           | R\$ 1.400,40    | 25,4498<br>% | R\$ 0,99     |
| <b>Descrição:</b> SACO PLÁSTICO P/ LIXO 30 LTS, PCT C/ 10 UNID           |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |
| 46   | 240,00 | PCT   | PATINHO     | PATINHO     | R\$ 2,90               | R\$ 696,00          | R\$ 3,99           | R\$ 957,60      | 27,3182<br>% | R\$ 1,09     |
| <b>Descrição:</b> SACO PLÁSTICO P/ LIXO 50 LTS, PCT C/ 10 UNID           |        |       |             |             |                        |                     |                    |                 |              |              |

| Item                                       | Quant. | Un  | Marca   | Modelo  | Unitário Adjudicado         | Total Adjudicado        | Unitário Orçado | Total Orçado          | Econ. %               | Econ. R\$            |
|--|--------|-----|---------|---------|-----------------------------|-------------------------|-----------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| 47   | 72,00  | UND | DESOMIX | DESOMIX | R\$ 11,90                   | R\$ 856,80              | R\$ 13,53       | R\$ 974,16            | 12,0473 %             | R\$ 1,63             |
| <b>Descrição:</b> VASSOURA DE PÊLO C/ CABO |        |     |         |         |                             |                         |                 |                       |                       |                      |
| 48   | 48,00  | UND | LEAL    | LEAL    | R\$ 9,90                    | R\$ 475,20              | R\$ 11,83       | R\$ 567,84            | 16,3144 %             | R\$ 1,93             |
| <b>Descrição:</b> VASSOURA PIAÇAVA C/ CABO |        |     |         |         |                             |                         |                 |                       |                       |                      |
|  |        |     |         |         | <b>Subtotal Adjudicado:</b> | <b>Subtotal Orçado:</b> | <b>9,6122 %</b> | <b>R\$ 127.024,20</b> | <b>R\$ 140.532,60</b> | <b>R\$ 13.508,40</b> |

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado   | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|----------------|------------|--------------|
| R\$ 127.024,20   | R\$ 140.532,60 | 9,6122 %   | 13.508,40    |

Portel - Pará, 06 de Novembro de 2023

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS GOMES  
Pregoeiro(a)